3

Дело № 5-83-83/2021

91MS0083-01-2021-000119-12

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Советский

01 марта 2021г.

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А.Матросова, 1а), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД России по Советскому району, о привлечении к административной ответственности

Ажиридинова Сервера Живатовича, паспортные данные паспортные данные, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, пенсионера, инвалида I группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

по ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:

Ажиридинов С.Ж. на основании постановления мирового судьи судебного участка №83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым от 30 сентября 2020г. № 5-83-320/2021 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», обратившись к врачу-наркологу ГБУЗ РК «Советская районная больница» Советского района Республики Крым, в течение трех дней с момента вступления в законную силу настоящего постановления. Постановление вступило в законную силу 13 октября 2021г. Ажиридинов С.Ж. не приступил к исполнению обязанности, возложенной на него судом, в соответствии с ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ, тем самым уклонился от прохождения диагностики и профилактических мероприятий в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача назначенного постановлением мирового судьи судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым от 30 сентября 2020г. №5-83-320/2020, то есть совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.6.9.1 КоАП РФ.

Ажиридинов С.Ж. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.

Заслушав Ажиридинова С.Ж., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд пришел к следующему.

Статьей 6.9.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Вина Ажиридинова С.Ж. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении, а именно:

 - протоколом об административном правонарушении № РК 252336 от 17 февраля 2021г.;

 - рапортом о/у ГКОН ОМВД России по Советскому району от 17 февраля 2021г.;

 - сообщением ГБУЗ РК «КНПЦН» от 16 февраля 2021г.;

 - сообщением ГБУЗ РК «Советская районная больница» от 15 февраля 2021г.;

 - копией постановления мирового судьи судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым от 30 сентября 2021г. № 5-83-320/2020, вступившим в законную силу 13 октября 2020г.;

 - письменным объяснением Ажиридинова С.Ж.;

 - справкой на физическое лицо.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела.

При таких обстоятельствах суд находит вину Ажиридинова С.Ж. как лица, уклонившегося от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, на которого судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств установленной и доказанной совокупностью исследованных доказательств. У суда отсутствуют сомнения, как в наличии события правонарушения, так и в виновности Ажиридинова С.Ж. в совершении вмененного правонарушения.

Действия Ажиридинова С.Ж. суд квалифицирует по ст.6.9.1 КоАП РФ, поскольку он, будучи лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств, виновен в уклонении от прохождения диагностики, профилактических мероприятий.

При назначении Ажиридинову С.Ж. вида и размера административного наказания мировой судья, в соответствии со ст. ст. 3.1 и 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное и финансовое положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим наказание, мировой судья признает раскаяние привлекаемого.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Ажиридинова С.Ж., не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, мировой судья полагает возможным назначить привлекаемому административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст.6.9.1 КоАП РФ, что будет являться в рассматриваемом случае, по мнению судьи, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения им аналогичных административных проступков.

Руководствуясь статьями 3.1, 4.1, 6.9.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

признать Ажиридинова Сервера Живатовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35652000, единый казначейский счет №40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500 лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, БИК 013510002, КБК 82811601063010091140.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Ажиридинову Серверу Живатовичу, что в случае неуплаты административного штрафа в срок он будет привлечен к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Л.А. Ратушная